
 
                                           
                                        R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                          ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                CONSILIUL  LOCAL 
                       

 

                                                                           
HOTĂRÂREA Nr.37 

din 30.06.2013 
privind acordul de principiu pentru cumpărărarea unui teren în localitatea Cehei necesar în vederea realizării 
obiectivului de investiţii “Reabilitarea şi extinderea staţiei de epurare Şimleu Silvaniei” din cadrul proiectului 
“Extinderea şi reabilitarea sistemelor de apă potabilă şi apă uzată.Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu 

apă, canalizare şi epurare în zona Cluj-Sălaj” finanţat prin POS – Mediu 
 
 

 
           Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară în data de  30 iunie 2013; 
 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.7308/2013 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de 
specialitate nr.7309/2013 al Biroului cadastru, Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, 
buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 
domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură şi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 
 În baza art.863 lit.d din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată şi ale art.36 alin.2 lit.c şi alin.9 din 
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
                      HOTĂRĂŞTE: 
 
             Art.1.(1) Consiliul Local este de acord, în principiu, cu cumpărarea de către Oraşul Şimleu Silvaniei a unui 
teren în suprafaţă totală de 10.200 mp, situat în localitatea Cehei necesar în vederea realizării obiectivului de investiţii 
“Reabilitarea şi extinderea staţiei de epurare Şimleu Silvaniei” din cadrul proiectului “Extinderea şi reabilitarea 
sistemelor de apă potabilă şi apă uzată.Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă, canalizare şi epurare în 
zona Cluj-Sălaj” finanţat prin POS – Mediu. 
                     (2) Cumpărarea terenului prevăzut la alin.1 se va face în condiţiile dreptului comun, astfel cum este 
reglementat de Codul civil, iar preţul de vânzare-cumpărare a terenului se va stabili prin negociere între părţi. 
 
            Art.2.Se aprobă constituirea comisiei de identificare a terenului prevăzut la art.1 şi a proprietarilor acestuia şi de 
negociere a preţului de cumpărare în următoarea componenţă: 
 
  1.BEREK ŞTEFAN – viceprimar  
  2.POP TRAIAN – consilier local 
  3.GHILEA IOAN – consilier local. 
 
             Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
             Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Biroul 
cadastru imobiliar-edilitar, Direcţia Economică şi comisia prevăzută la art.2. 



 
 
 
             Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  -Prefectul  Judeţului Sălaj; 
  -Biroul cadastru imobiliar-edilitar; 
  -Direcţia Economică; 
  -comisia prevăzută la art.2; 
  -Dosar hotărâri. 
 
       
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                CRIŞAN TEODOR                                                                  SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                ELENA-MARIA MOCAN                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


